UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÚ HỘI

Số:   105 /QĐ-CTUB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Phú Hội, ngày  13  tháng  4  năm 2013.

QUYẾT ĐỊNH

V/v phân công công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên

UBND phường nhiệm kỳ 2011 - 2016

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ quy định về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;

Căn cứ các Quyết định của UBND Thành phố về việc phê chuẩn kết quả bầu cử thành viên UBND phường Huế, nhiệm kỳ 2011 - 2016;

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 16/7/2012 của UBND phường Phú Hội về việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Phú Hội nhiệm kỳ 2011 -2016;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê UBND phường,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường
1. Chủ tịch UBND phường là người lãnh đạo và điều hành công tác của UBND phường, các thành viên UBND phường và các các bộ công chức phường thuộc UBND phường theo những nhiệm vụ và quyền hạn được quy định tại điều 126, 127 Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003 và các quy định tại Quy chế làm việc của UBND phường.
Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch chỉ đạo từng lĩnh vực công tác của UBND phường theo sự phân công của Chủ tịch, được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch để giải quyết tất cả các công việc thuộc lĩnh vực được phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch, trừ những công việc Chủ tịch trực tiếp giải quyết.

2. Các Phó Chủ tịch chủ động giải quyết công việc trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch về những quyết định của mình; những vấn đề lớn, quan trọng, nhạy cảm phải kịp thời báo cáo Chủ tịch.

Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao, các Phó Chủ tịch chủ động giải quyết công việc. Nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực khác thì  Phó Chủ tịch đó phải chủ động phối hợp với Phó Chủ tịch liên quan để giải quyết. Trường hợp các Phó Chủ tịch có ý kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo Chủ tịch quyết định.

3. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch họp giao ban vào sáng thứ hai hàng tuần để giải quyết những công việc cần bàn bạc tập thể. Vào tuần cuối tháng, UBND phường họp để đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội của tháng đó, bàn công việc tháng tới và một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND phường quyết định.

4. Trong trường hợp thấy cần thiết, hoặc khi Phó Chủ tịch vắng mặt thì Chủ tịch UBND phường trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho Phó Chủ tịch. Tùy theo tình hình thực tế, việc phân công công việc giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch (quy định tại điều 3 Quyết định này) có thể thay đổi.

Điều 2. Nội dung công việc được phân công và trách nhiệm quyền hạn của Phó Chủ tịch

Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch làm nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch; Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm trước Chủ tịch và trước HĐND phường về nhiệm vụ được giao. Trong phạm vi lĩnh vực được phân công Phó Chủ tịch có trách nhiệm và quyền hạn:

1. Tổ chức quản lý, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo khối công việc của UBND do Chủ tịch UBND phân công. Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch UBND về những công việc mà mình được phân công trực tiếp phụ trách hoặc được Chủ tịch UBND ủy quyền, chịu trách nhiệm tập thể trước Đảng ủy, HĐND phường. Các Phó Chủ tịch có sự phối kết hợp chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ chung của tập thể UBND phường.

2. Chỉ đạo các cán bộ công chức, các Tổ, Bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, các Tổ dân phố xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội và ngân sách Nhà nước; các chương trình, đề án, dự án; các quyết định, công văn, chỉ thị, văn bản quy phạm pháp luật trình UBND phường, Chủ tịch UBND phường.

3. Điều hành tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch cụ thể đối với ngành thuộc khối mình phụ trách, bảo đảm hiệu quả, sử dụng đúng mục tiêu nguồn vốn phân bổ cho các kế hoạch, chương trình...

Chỉ đạo thực hiện chương trình cải cách hành chính (CCHC), chương trình trọng điểm, chương trình mục tiêu, các chương trình, đề án theo Chương trình công tác của UBND phường.

Trực tiếp xử lý các vấn đề khiếu nại liên quan lĩnh vực, ngành phụ trách.

4. Kiểm tra, đôn đốc các bộ công chức, các Tổ, Bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, các Tổ dân phố trong việc tổ chức thực hiện các Quyết định của UBND phường, các chủ trương, chính sách, pháp luật, kế hoạch thuộc lĩnh vực mình phụ trách, phát hiện và đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung. Nếu phát hiện các cán bộ công chức, các Tổ, Bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, các Tổ dân phố ban hành các văn bản hoặc làm những việc trái với pháp luật của Nhà nước, qui định của UBND phường, Chủ tịch UBND phường thì báo cáo Chủ tịch UBND phường ra quyết định đình chỉ việc thi hành văn bản đó.

5. Đối với các vấn đề liên quan đến chế độ chính sách, phát sinh ngân sách ngoài dự toán… cần báo cáo tại phiên họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch để xử lý hoặc trực tiếp trao đổi xin ý kiến đồng chí Chủ tịch.

6. Theo dõi và chỉ đạo việc xử lý những vấn đề nội bộ thuộc các cơ quan được phân công  phụ trách.

7. Phó Chủ tịch không xử lý những vấn đề không thuộc thẩm quyền của Chủ tịch và những vấn đề ngoài phạm vi Chủ tịch phân công trừ trường hợp đột xuất do Chủ tịch phân công.

Điều 3. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Ủy viên Ủy ban nhân dân phường.

1. Ủy viên Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; cùng Chủ tịch và Phó chủ tịch chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân trước Ủy ban nhân dân quận; nắm tình hình, báo cáo kịp thời với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về lĩnh vực công tác của mình và các công việc khác có liên quan;

2. Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công việc thuộc lĩnh vực được phân công trên địa bàn, chủ động đề ra các biện pháp để hoàn thành tốt công việc đó.

3. Phối hợp công tác với các thành viên khác của Ủy ban nhân dân, các cán bộ, công chức có liên quan và giữ mối liên hệ chặt chẽ với cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân quận để thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân giao.

Điều 4. Phân công công việc cụ thể giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND phường như sau:
1. Đồng chí Nguyễn Mạnh Cường - Chủ tịch UBND phường:

a) Lãnh đạo, quản lý, điều hành chung và toàn diện mọi hoạt động của UBND phường; Thủ trưởng cơ quan, trực tiếp chỉ đạo, điều hành, phụ trách các lĩnh vực công tác sau đây:

- Phụ trách khối nội chính, trực tiếp chỉ đạo công tác kế hoạch quy hoạch đầu tư phát triển kinh tế – xã hội; quản lý đô thị; địa chính - xây dựng; công tác an ninh, quốc phòng; công tác tài chính ngân sách; Tư pháp – Hộ tịch. Chịu trách nhiệm các mặt công tác của UBND phường trước Đảng ủy, HĐND phường, Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Lãnh đạo phân công công tác của UBND, các thành viên UBND và công tác chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường gồm:

+ Tổ chức chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đối với công tác chuyên môn thuộc UBND phường trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, nghị quyết của Đảng ủy và các quyết định của Ủy ban nhân dân phường.

+ Quyết định các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch UBND phường, tham gia quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của tập thể UBND phường.

+ Áp dụng các biện pháp cải tiến lề lối làm việc, quản lý và điều hành bộ máy hành chính phường hoạt động có hiệu quả.

+ Ngăn ngừa, đấu tranh chống biểu hiện tiêu cực trong cán bộ, công chức Nhà nước và trong bộ máy chính quyền phường, tiếp dân, xem xét và giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật; giải quyết và trả lời các kiến nghị củy UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể nhân dân phường.

- Trực tiếp quản lý, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo công tác trước Đảng ủy phường và UBND phường.

- Triệu tập và chủ tọa phiên họp của UBND phường.

- Thực hiện việc bố trí sử dụng khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức theo phân cấp quản lý.

b) Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường, Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ Quận sự; Chủ tịch Hội đồng Tư vấn thuế phường, Văn phòng UBND phường.
c) Trực tiếp phụ trách tổ dân phố:  7, 8, 9.
2. Đồng chí Lê Thị Thanh Tâm- Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách khối Văn hóa – Xã hội và các vấn đề xã hội khác.

a) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo khối Văn hóa – Xã hội: Y tế, dân số - gia đình - trẻ em, Giáo dục đào tạo, Văn hóa – thông tin, Thể dục thể thao, Lao động thương binh – xã hội, Tôn giáo;
- Kiểm tra đôn đốc mọi hoạt động trong lĩnh vực văn hoá – xã hội trên địa bàn quản lý;
- Phụ trách đối nội, đối ngoại thuộc khối mình phụ trách;
- Phụ trách công tác hành chính quản trị của cơ quan;

- Phụ trách tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân;
- Ký các hồ sơ giao dịch hàng ngày của cán bộ và nhân dân như: Sơ yếu lý lịch, bản sao hộ tịch, bản sao chứng thực, cam đoan, cam kết (không liên quan đến nhà đất),.. các văn bản thuộc nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các văn bản thuộc thẩm quyền giải quyết công việc của Chủ tịch khi Chủ tịch vắng (khi được ủy quyền);

- Được ủy quyền ký Giấy chứng nhận kết hôn trong việc tổ chức Lễ đăng ký và trao Giấy chứng nhận kết hôn theo nếp sống mới;
- Tham gia trưởng một số ban chỉ đạo và trưởng một số ban do chủ tịch UBND phường phân công và một số nhiệm vụ khác khi được giao;
- Quan hệ phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQVN phường và các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

- Giúp chủ tịch UBND phường trực tiếp điều hành, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn, việc thực hiện nội quy, quy chế của UBND phường;
- Tham gia các quyết định thuộc thẩm quyền của tập thể UBND;
- Một số nhiệm vụ khác do đồng chí Chủ tịch giao.

b) Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường, Trạm Y tế, Trường Mầm non Phú Hội, trường Tiểu học Lý Thường Kiệt.
c) Trực tiếp phụ trách tổ dân phố:  14, 15, 16.
3. Đồng chí Hồ Trọng Hưng - Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách khối Kinh tế - Quản lý Đô thị :

a) Trực tiếp chỉ đạo, phụ trách khối kinh tế, thống kê, xây dựng ((ngoài các vấn đề Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo) gồm: xây dựng, giao thông vận tải, nhà đất và tài nguyên môi trường, quản lý đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; ), khoa học - công nghệ;
- Kiểm tra đôn đốc mọi hoạt động trong lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị, khoa hoc – công nghệ trên địa bàn quản lý;

- Phụ trách đối nội, đối ngoại thuộc khối mình phụ trách;

- Ký các hồ sơ giao dịch hàng ngày của cán bộ và nhân dân như: Sơ yếu lý lịch, bản sao hộ tịch, bản sao chứng thực, cam đoan, cam kết (không liên quan đến nhà đất),.. các văn bản thuộc nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các văn bản thuộc thẩm quyền giải quyết công việc của Chủ tịch khi Chủ tịch vắng (khi được ủy quyền)

- Tham gia trưởng một số ban chỉ đạo và trưởng một số ban do Chủ tịch UBND phường phân công và một số nhiệm vụ khác khi được giao.

- Quan hệ phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQVN phường và các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

- Giúp chủ tịch UBND phường trực tiếp điều hành, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn, việc thực hiện nội quy, quy chế của UBND phường.

- Tham gia các quyết định thuộc thẩm quyền của tập thể UBND.

- Một số nhiệm vụ khác do đồng chí Chủ tịch giao.

b) Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Tổ Quản lý Đô thị, các Hợp tác xã thuộc phường quản lý.

c) Trực tiếp phụ trách tổ dân phố:  11, 12, 13.
3. Đồng chí Phan Khắc Tuyên - Trưởng Công an phường - Ủy viên Ủy ban phụ trách Công an:

a) Tổ chức lực lượng công an Phường, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, UBND phường và cơ quan công an cấp trên về chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn và tổ chức thực hiện sau khi được cấp có thẩm quền phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan tới an ninh trật tự cho nhân dân, hướng dẫn tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác trên địa bàn theo quy định của pháp luật và theo hướng dẫn của Công an cấp trên.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, giữ trật tự công cộng, trật tự đô thị và an toàn giao thông, quản lý vũ khí, chất nổ dễ cháy; quản lý hộ khẩu; kiểm tra các quy định về an ninh trật tự trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Xử lý người có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; tổ chức việc quản lý giáo dục đối tượng trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo việc bảo vệ hiện trường, bắt người phạm tội quả tang, tổ chức bắt người theo lệnh truy nã, người có lệnh truy tìm hành chính theo quy định của pháp luật, tiếp nhận và dẫn giải người bị bắt lên Công an cấp trên; cấp cứu người bị nạn.

- Tuần tra, bảo vệ mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, an ninh quốc phòng ở địa bàn theo hướng dẫn của Công an cấp trên.

- Xây dựng nội bộ lực lượng Công an Phường trong sạch, vững mạnh. Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ và chăm lo xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố, dân phòng đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ

- Tổ chức lực lượng sơ tán, cứu hộ cứu nạn khi thiên tai bão lụt xảy ra.

b) Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Ban Bảo vệ dân phố.

c) Trực tiếp phụ trách tổ dân phố:  1, 2, 3, 4.
5. Đồng chí Nguyễn Đông Anh - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường - Ủy viên Ủy ban phụ trách quân sự
a) Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền về chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng quản lý lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên.

- Xây dựng lực lượng, tổ chức giáo dục chính trị và pháp luật, huấn luyện quân sự, hoạt động chiến đấu, trị an của lực lượng dân quân; tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động viên và các kế hoạch khác liên quan tới nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp với các đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác quốc phòng, quân sự trên địa bàn.

- Phối hợp với lực lượng quân đội trên địa bàn huấn luyện quân dự bị theo quy định.

- Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý thanh niên trong độ tuổi làm nghĩa vụ quân sự, quân nhân dự bị và dân quân theo quy định của pháp luật; thực hiện công tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ.

- Chỉ đạo dân quân phối hợp với công an và lực lượng khác (dân phòng, Ban BVDP...) thường xuyên hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tổ chức khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn.

- Phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn giáo dục toàn dân ý thức quốc phòng, quân sự và các văn bản pháp luật liên quan tới quốc phòng, quân sự.

- Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hóa, xã hội thực hiện nền quốc phòng gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; các tiêu chuẩn, chế độ, chính sách dân quân tự vệ, quân nhân dự bị theo quy định.

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí trang bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực hiện chế độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự ở địa phương.
b) Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Trung Đội dân quân tự vệ.

c) Trực tiếp phụ trách tổ dân phố:  5, 6, 10.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Quyết định phân công trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Các thành viên UBND Phường, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn Phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này
	Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Tp (để b/c)

- TT Đảng uỷ, TT. HĐND phường;

- CT và các PCT UBND Phường;

- CT. UBMT và Trưởng các Đoàn thể (để phối hợp );

- Các cán bộ công chức Phường;
- Trưởng Ban CTMT Tổ ;

- 16 Tổ trưởng dân phố;

- Lưu VP.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Cường

PAGE
2